
  

Министерство образования и молодежной политики Свердловской области 

 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение   

Свердловской области 

«Красноуфимский многопрофильный техникум» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 28 мая  2024 года                                 Красноуфимск                                                   № 97-д 

 

 

«Об утверждении Правил приема на обучение по дополнительным общеобразовательным  

программам  в ГАПОУ СО «Красноуфимский многопрофильный техникум» 

 

В соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Правила приема на обучение по дополнительным общеобразовательным  

программам  в ГАПОУ СО «Красноуфимский многопрофильный техникум» 

(Приложение). 

2. Ответственному лицу документ разместить на официальном сайте образовательной 

организации. 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                               В.Л. Сычев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 



  

Приложение 

 

 
УТВЕРЖДЕНО: 

Директор ГАПОУ СО «Красноуфимский  
многопрофильный техникум» 

 

___________   В.Л. Сычев 

«___»____________2024 г. 
 

Приказ № 97-д  от  28.05.2024 г. 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА ПРИЕМА  

 на обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

 В ГАПОУ СО «Красноуфимский многопрофильный техникум» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Красноуфимск, 2024 

 

                                                            Министерство образования и молодежной политики 

Свердловской области 
ГАПОУ СО «Красноуфимский многопрофильный техникум» 



  

         1. Общие положения 

 

1.1. Правила приема на обучение по  дополнительным общеобразовательным 

программам (далее - Правила) в Государственном автономном профессиональном 

образовательном учреждении «Красноуфимский многопрофильный техникум» (далее 

Техникум) определяет прием граждан на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам (далее ДОП).  

1.2. Нормативно-правовыми основаниями правил приема по ДОП являются: 

 Федеральный Закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее – ФЗ);

 Федеральный закон РФ от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации»;

 Стратегия развития воспитания в РФ на период до 2025 года (распоряжение 

Правительства РФ от 29.05.2015 г. № 996-р);

 Приказ Министерства просвещения РФ от 27.07.2022 г. № 629 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам»;

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 г.

№ 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019

№ 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей»; 

 Устав ГАПОУ СО «Красноуфимский многопрофильный техникум».

1.3. Правила  регулируют организацию и осуществление образовательной 

деятельности по ДОП, в том числе особенности организации образовательной деятельности для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей- инвалидов и инвалидов. 

1.4. Прием граждан в Техникум на обучение по ДОП проводится на принципах 

равных условий приема для всех поступающих. 

1.5. Образовательная деятельность по ДОП  направлена на: 

 формирование и развитие творческих способностей, обучающихся;

 удовлетворение индивидуальных потребностей, обучающихся в 

интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии, а также в 

занятиях физической культурой и спортом;

 формирование культуры здорового и безопасного образа жизни;

 обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, военно- 

патриотического, трудового воспитания обучающихся;

 выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также лиц, 

проявивших выдающиеся способности;

 профессиональную ориентацию обучающихся;

 создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, 

профессионального самоопределения и творческого труда обучающихся;

 социализацию и адаптацию обучающихся к жизни в обществе;

 формирование общей культуры обучающихся;

 удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, 

не противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за 

пределами федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных 

государственных требований.



  

1.6. Техникум реализует ДОП в соответствии с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности. 

1.7. Дополнительные общеобразовательные программы разрабатываются 

Техникумом и  утверждаются директором. 

1.8. Содержание ДОП и сроки обучения по ним определяются образовательной 

программой. 

1.9. Образовательный процесс по ДОП  организуется в объединениях по 

интересам, сформированными в группы обучающихся одного возраста или 

разных возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся 

основным составом объединения (например, клубы, секции, кружки, 

лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры, 

мастерские, школы) (далее – объединения). 

1.10. Обучение по ДОП осуществляется в очной форме, с возможностью применения 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (ЭО и 

ДОТ). 

1.11. Занятия  по ДОП  могут проводиться по группам или всем  составом  с  учетом  

возрастных  и индивидуальных особенностей обучающихся. 

1.12. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, 

переходить в процессе обучения из одного объединения в другое. 

1.13. Продолжительность обучения определяется ДОП и зависит от уровня ДОП. 

1.14. Учебный год в группах 1 года обучения начинается в период с 01 сентября (по 

мере комплектования групп). 

 

2. Участники образовательных отношений 

2.1. Участниками образовательных отношений являются обучающиеся, родители 

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические   работники. 

2.2. К обучающимся относятся лица, осваивающие ДОП. Возраст обучающихся 

регламентируется ДОП. 

2.3. Права и обязанности обучающихся, родителей (законных представителей), 

определяются Уставом, Правилами внутреннего распорядка обучающихся и другими 

локальными актами Техникума. 

2.4. К освоению ДОП допускаются любые лица без предъявления требований к 

уровню образования, если иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной 

программы. 

 

3. Порядок зачисления, перевода, отчисления 

3.1. На обучение по ДОП принимаются все желающие вне зависимости от места 

проживания, по возрастным категориям, предусмотренными соответствующими программами 

обучения, на основе добровольного выбора вида деятельности, в соответствии с интересами и 

способностями обучающихся. 

3.2. Прием на обучение по ДОП осуществляется без вступительных испытаний, без 

предъявления требований к уровню образования, без проведения конкурсного отбора. 

3.3. Обучающиеся имеют право обучаться одновременно в нескольких объединениях, 

по двум и более ДОП, а также имеют право перехода из одного объединения в другое. 

3.4. Зачисление обучающегося на обучение по ДОП оформляется приказом директора 

на основании: 

 заявления (несовершеннолетних обучающихся – от родителей (законных 

представителей), совершеннолетнего – от обучающегося) (Приложение 1); 

согласия на обработку персональных данных (несовершеннолетних обучающихся – от 



  

родителей (законных представителей), совершеннолетнего – от обучающегося) (Приложение 2);  

договора на обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

(Приложение 3). 

3.5. Дополнительные приказы о зачислении обучающихся могут оформляться в 

течение учебного года при наличии желающих обучаться в объединениях. 

3.6. Прием на обучение по ДОП осуществляется на места, финансируемые за счет 

бюджетных ассигнований субъекта Российской Федерации.  

3.7. Порядок перевода с одного объединения в другое объединение осуществляется на 

основании письменного заявления родителей (законных представителей) с указанием даты и 

причины перевода. На основании заявления родителей (законных представителей) о переводе с 

одного объединения в другое объединение и согласия преподавателя (педагога) 

дополнительного образования директор оформляет приказ о переводе обучающегося. 

Преподаватель (педагог) дополнительного образования объединения, в которое переводится 

обучающийся, осуществляет корректировку в списочном составе. 

 

4. Комплектование учебных групп 

4.1. Наполняемость групп обучающихся в объединениях определяется ДОП, исходя из 

психолого-педагогической целесообразности, возраста обучающихся, специфики и 

направленности деятельности. 

4.2. Объединения по ДОП формируются из числа обучающихся Техникума, 

желающих заниматься избранным видом деятельности. 

4.3. Каждый обучающийся в течение учебного года может переходить из 

объединения в объединение при наличии свободных мест и знаний, умений и навыков, 

необходимых для успешного освоения ДОП. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   Приложение 1  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) ПОТРЕБИТЕЛЯ О 

ЗАЧИСЛЕНИИ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ О ЗАЧИСЛЕНИИ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 

Директору ГАПОУ СО 

 «Красноуфимский многопрофильный 

техникум»   Сычеву В.Л. 

_______________________________________ 

                                           (ФИО) 

 Контактный телефон: ____________________ 

 

Я, ________________________________________________, прошу зачислить моего(ю)  

(Ф.И.О.)___________________________________________________________________________ 

ребенка     на     обучение      по      дополнительной     общеобразовательной      программе  

__________________________________________________________________________________ 

(наименование программы) 

в _______________________________________________________________________________. 

(наименование организации) 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка _________________________________________ 

Дата рождения ребенка ___/___/___________ 

Номер СНИЛС __________________________________________ 

Адрес регистрации ребенка _________________________________________________________ 

Контактные данные: ________________________________________________________________ 

                   (телефон и адрес электронной почты родителя (законного представителя) 

 Настоящим подтверждаю, что я ознакомлен(а) с Правилами персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей и обязуюсь соблюдать все без 

исключения положения указанных Правил. 

 Даю информированное согласие на включение сведений о моем ребенке в реестр 

потребителей согласно Правилам персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей. 

«____»    ____________ 20__ года                     __________________/___________________/  

                                                                                                 подпись                         расшифровка 

Заявление принял:  

Подпись (ФИО) ___________________________  



  

   

ЗАЯВЛЕНИЕ ПОТРЕБИТЕЛЯ О ЗАЧИСЛЕНИИ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ О ЗАЧИСЛЕНИИ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 

Директору ГАПОУ СО 

 «Красноуфимский многопрофильный 

техникум»    Сычеву В.Л. 

____________________________________ 

                                           (ФИО) 

 Контактный телефон: _____________________ 

 

Я, __________________________________________________, прошу зачислить меня 

(Ф.И.О.) 

на        обучение        по        дополнительной        общеобразовательной        программе 

_________________________________________________________________________________ 

(наименование программы) 

в ________________________________________________________________________________. 

(наименование организации) 

Дата рождения ___/___/___________ 

Номер СНИЛС ___________________________________ 

Адрес регистрации _________________________________________________________________ 

Контактные данные: ________________________________________________________________ 

    (телефон и адрес электронной почты) 

 Настоящим подтверждаю, что я ознакомлен(а) с Правилами персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей и обязуюсь соблюдать все без 

исключения положения указанных Правил. 

 Даю информированное согласие на включение сведений обо мне в реестр потребителей 

согласно Правилам персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей. 

 «____»    ____________ 20__ года                     __________________/___________________/  

                                                                                            подпись                       расшифровка 

 

Заявление принял:  

Подпись ( ФИО ) ___________________________  

   

 



  

Приложение 2 

Согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных  

абитуриента и (или) обучающегося  

Я, _____________________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. законного представителя студента, полностью) 

документ, удостоверяющий личность (паспорт) серия _________ номер ________________ дата выдачи «___» 

_____________,  кем выдан  _________________________________________________________________________ 

код подразделения______________зарегистрированный по адресу__________________________________________ 

являюсь законным представителем субъекта персональных данных:  
___________________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. абитуриента, обучающегося, полностью) 

____________________________________________________ действующий(ей) от имени субъекта персональных данных  

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» свободно, своей волей и в своем 

интересе даю согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка ГАПОУ СО 
«Красноуфимский многопрофильный техникум», находящийся по адресу г. Красноуфимск, ул. Ремесленная, д. 7 (далее 
«Оператор») с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств.  

1. Целью обработки персональных данных Абитуриентов и Обучающихся (далее «Субъектов») является  выполнение уставных 

задач ГАПОУ СО «Красноуфимский многопрофильный техникум», в соответствии с Уставом, Федеральным Законом «Об образовании в 

Российской Федерации» и Гражданским Кодексом Российской Федерации и исполнение требований, возложенных на ГАПОУ СО 

«Красноуфимский многопрофильный техникум» федеральным законодательством, регламентирующим сферу обработки персональных данных; 

защита конституционных прав и законных интересов Субъектов;  обеспечение права на образование; создание благоприятных условий  

обучения;  удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, профессиональном, культурном, в нравственном развитии посредством 

получения среднего профессионального образования, профессионального обучения, а также дополнительного образования; обеспечени е 

функционирования Государственной информационной системы;  взаимодействие с федеральными органами (правоохранительные органы, 

налоговые инспекции, органы прокураторы, ФСБ и другими); предоставление персональных данных Субъектов в банки для осуществлен ия 

расчетов по операциям с использованием банковских карт, выпуска и перевыпуска банковских карт; обеспечение Субъектов социальными 

выплатами (стипендиями) и пособиями; обеспечение обучающихся горячим питанием.   

2. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, год, месяц и число рождения, 

место рождения, гражданство в настоящее время, пол, фамилия, имя отца, матери, данные об общегражданском паспорте Российской 

Федерации (серия и номер общероссийского паспорта, дата его выдачи, наименование органа, выдавшего паспорт), адрес регистраци и, адрес 

фактического проживания, домашний и контактный (мобильный) телефоны, фотография обучающегося (содержащаяся в личном деле, 

студенческом билете); сведения об образовании, сведения об идентификационном номере налогоплательщика, сведения о номере и серии 

страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, сведения о воинском учете, сведения о наличии льгот, сведения о 

социальном положении или иные сведения, необходимые для получения государственной услуги в рамках законодательства РФ в сфере  

образования, сведения об успеваемости, в том числе результаты промежуточной и итоговой аттестации, сведения о выплачиваемой стипендии, 

материальной помощи, сведения об участии в конкурсах, олимпиадах, сведения о совершенных правонарушениях, банковские реквизиты 

обучающегося, иные сведения, с которыми абитуриент и обучающийся считает нужным ознакомить ГАПОУ СО «Красноуфимский 

многопрофильный техникум», либо дополнительная информация необходимая техникуму, сведения об образовательной программе обучен ия, 

сведения о посещаемости занятий, причины отсутствия на занятиях, сведения о состоянии здоровья.  

Представитель Субъекта может дать согласие Оператору на обработку иных персональных данных, для обработки которых закон не 

требует получения письменного согласия, путем добровольной передачи таких данных Оператору. 

Данная информация является конфиденциальной, т.е. лица, получившие доступ к таким данным, обязаны хранить их в тайне и 

не разглашать, а также не передавать другим лицам без согласия представителя Субъекта, кроме случаев, прямо предусмотренных в 

законе. Не относится к числу конфиденциальной информация, в отношении которой представителем Субъекта дано согласие на включение ее  в 

общедоступные источники. 

3. Даю Оператору согласие на осуществление следующих действий с персональными данными: 

 ввод, систематизацию, хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе);  

 уточнение, обновление, изменение, модификация, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.  

С данными будет производиться автоматизированная и неавтоматизированная обработка. 

Оператор вправе обрабатывать персональные данные Субъекта посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки 

(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных, согласно с действующим 

законодательством. 

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия или с 

согласия субъекта по достижении им совершеннолетия. 

Даю согласие на:  

 возможность  проверки достоверности предоставленных мной персональных данных, в том числе с использованием услуг других 

операторов, без уведомления об этом; 

 включение персональных данных Субъекта в отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных, 

областных и муниципальных органов управления; 

 размещение на информационных стендах приемной комиссии и сайте Оператора следующей информации о студенте, абитуриенте: 

фамилия, имя, отчество, номер группы, профессия;  

 размещение на информационных стендах и публикация на сайте Оператора, следующей информации: фамилия, имя, отчество, место 

учебы (курс, группа), фотография, сведения о награждении, поощрении, сведения об участии в международных, всероссийских, 

ведомственных, региональных или внутренних конкурсах, соревнованиях, смотрах, выставках.  

Я согласен(на) на передачу персональных данных Субъекта третьим лицам, а именно:  

 государственным структурам и организациям, запрашивающим у Оператора персональные данные и действующим в рамках 

законодательства Российской Федерации  в объеме, необходимом для достижения указанных целей. 

4. Срок действия согласия. Настоящее согласие дается на период приема документов в рамках приемной кампании, а в случае 

зачисления на весь период обучения Субъекта в ГАПОУ СО «Красноуфимский многопрофильный техникум», а также после прекращения 

обучения - на семьдесят пять лет. 
 

Данное Согласие может быть мной отозвано в любой момент по соглашению сторон. 
 

«____»____________________20___г.                    _______________/_______________________________/ 

              

 

 

 



  

Согласие на обработку персональных данных абитуриента и (или) обучающегося  

Я, _____________________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. абитуриента, обучающегося, полностью) 

документ, удостоверяющий личность (паспорт) серия _________ номер ________________ дата выдачи «_____» 

_____________,  кем выдан  _________________________________________________________________________ 
________________________________________________________код подразделения__________________________ 

зарегистрированный по адресу________________________________________________________________________ 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» свободно, своей волей и в своем 

интересе даю согласие на обработку персональных данных ГАПОУ СО «Красноуфимский многопрофильный техникум», 

находящийся по адресу г. Красноуфимск, ул. Ремесленная, д. 7 (далее «Оператор») с использованием средств автоматизации, а 
также без использования таких средств.  

1. Целью обработки персональных данных Абитуриентов и Обучающихся (далее «Субъектов») является  
выполнение уставных задач ГАПОУ СО «Красноуфимский многопрофильный техникум», в соответствии с Уставом, 
Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» и Гражданским Кодексом Российской Федерации и 
исполнение требований, возложенных на ГАПОУ СО «Красноуфимский многопрофильный техникум» федеральным 
законодательством, регламентирующим сферу обработки персональных данных; защита конституционных прав и законных 
интересов Субъектов;  обеспечение права на образование; создание благоприятных условий обучения;  удовлетворение 

потребностей личности в интеллектуальном, профессиональном, культурном, в нравственном развитии посредством получения 
среднего профессионального образования, профессионального обучения, а также дополнительного образования; обеспечение 
функционирования Государственной информационной системы;  взаимодействие с федеральными органами 
(правоохранительные органы, налоговые инспекции, органы прокураторы, ФСБ и другими); предоставление персональных 
данных Субъектов в банки для осуществления расчетов по операциям с использованием банковских карт, выпуска и 
перевыпуска банковских карт; обеспечение Субъектов социальными выплатами (стипендиями) и пособиями; обеспечение 
обучающихся горячим питанием.   

2. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, год, месяц и 

число рождения, место рождения, гражданство в настоящее время, пол, фамилия, имя отца, матери, данные об 
общегражданском паспорте Российской Федерации (серия и номер общероссийского паспорта, дата его выдачи, наименование 
органа, выдавшего паспорт), адрес регистрации, адрес фактического проживания, домашний и контактный (мобильный) 
телефоны, фотография обучающегося (содержащаяся в личном деле, студенческом билете); сведения об образовании, сведения 
об идентификационном номере налогоплательщика, сведения о номере и серии страхового свидетельства государственного 
пенсионного страхования, сведения о воинском учете, сведения о наличии льгот, сведения о социальном положении или иные 
сведения, необходимые для получения государственной услуги в рамках законодательства РФ в сфере образования, сведения об 
успеваемости, в том числе результаты промежуточной и итоговой аттестации, сведения о выплачиваемой стипендии, 

материальной помощи, сведения об участии в конкурсах, олимпиадах, сведения о совершенных правонарушениях, банковские 
реквизиты обучающегося, иные сведения, с которыми абитуриент и обучающийся считает нужным ознакомить ГАПОУ СО 
«Красноуфимский многопрофильный техникум», либо дополнительная информация необходимая техникуму, сведения об 
образовательной программе обучения, сведения о посещаемости занятий, причины отсутствия на занятиях, сведения о 
состоянии здоровья.  

Субъект может дать согласие Оператору на обработку иных персональных данных, для обработки которых закон не 
требует получения письменного согласия, путем добровольной передачи таких данных Оператору. 

Данная информация является конфиденциальной, т.е. лица, получившие доступ к таким данным, обязаны хранить 

их в тайне и не разглашать, а также не передавать другим лицам без согласия Субъекта, кроме случаев, прямо 

предусмотренных в законе. Не относится к числу конфиденциальной информация, в отношении которой Субъектом дано 
согласие на включение ее в общедоступные источники. 

3. Даю Оператору согласие на осуществление следующих действий с персональными данными: 

 ввод, систематизацию, хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе); 

 уточнение, обновление, изменение, модификация, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 
С данными будет производиться автоматизированная и неавтоматизированная обработка. 
Оператор вправе обрабатывать персональные данные Субъекта посредством внесения их в электронную базу данных, 

включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление 
отчетных данных, согласно с действующим законодательством. 

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение может осуществляться только с моего письменного 
согласия. 

Даю согласие на:  

 возможность  проверки достоверности предоставленных мной персональных данных, в том числе с использованием 
услуг других операторов, без уведомления об этом; 

 включение персональных данных Субъекта в отчетные формы, предусмотренные нормативными документами 
федеральных, областных и муниципальных органов управления; 

 размещение на информационных стендах приемной комиссии и сайте Оператора следующей информации о студенте, 
абитуриенте: фамилия, имя, отчество, номер группы, специальность/профессия;  

 размещение на информационных стендах и публикация на сайте Оператора, следующей информации: фамилия, имя, 
отчество, место учебы (курс, группа), фотография, сведения о награждении, поощрении, сведения об участии в 
международных, всероссийских, ведомственных, региональных или внутренних конкурсах, соревнованиях, смотрах, выставках.  

Я согласен(на) на передачу персональных данных Субъекта третьим лицам, а именно:  

 государственным структурам и организациям, запрашивающим у Оператора персональные данные и 
действующим в рамках законодательства Российской Федерации  в объеме, необходимом для достижения указанных 
целей. 

4. Срок действия согласия. Настоящее согласие дается на период приема документов в рамках приемной кампании, а в 

случае зачисления на весь период обучения Субъекта в ГАПОУ СО «Красноуфимский многопрофильный техникум», а также 
после прекращения обучения - на семьдесят пять лет. 

 

Данное Согласие может быть мной отозвано в любой момент по соглашению сторон. 
«____»____________________20___г.                    _______________/_______________________________/ 

              



 

 

Приложение 3 
 

Договор № _______ 
на обучение по дополнительным общеобразовательным программам  

г. Красноуфимск                                                                                                                                                              «____»____________20____ г. 
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области "Красноуфимский 

многопрофильный техникум", осуществляющее образовательную деятельность на  основании  лицензии  от "18" марта 2020 г. N 20295, 
выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области со сроком действия "бессрочно", именуемый в 

дальнейшем "Исполнитель" в лице директора Сычева Владимира Леонидовича, действующего на основании Устава, и родитель  
несовершеннолетнего,  опекун  (иное),  именуемый  в  дальнейшем  «Заказчик», 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество Заказчика) 
действующий на основании: __________________________________________________________________________________________       

                                (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия Заказчика)  

и  _________________________________________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

 
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны заключили настоящий договор (далее – Договор) о ниже 
следующем: 

1. Предмет договора 

 
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной программе 

____________________________________________________________________________________________________________ 
(наименование дополнительной общеобразовательной программы, форма обучения),  

 
 в соответствии с образовательными программами Исполнителя. 

1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе определяется в соответствии с Программой 
 

2. Взаимодействие сторон 
2.1.  Исполнитель вправе: 

 
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность 

промежуточной аттестации Обучающегося. 
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ, 

учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.  
 

2.1.3. Предоставлять Обучающемуся академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  

2.2. Заказчик  вправе:  
 

2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения 
услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.  
 

2.2.2. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным дисциплинам 
учебного плана.   

2.3. Обучающийся вправе:  
 

2.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в ГАПОУ СО «Красноуфимский 
многопрофильный техникум».  
 

2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.  
 

2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, 
предусмотренных расписанием учебных занятий.  
 

2.3.4. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.   
2.3.5. Пользоваться библиотекой техникума.  
2.4.  Исполнитель обязан: 

 
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными 

документами, локальными нормативными актами Исполнителя. 
 

2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего 
договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, графиком учебного процесса на учебный год, 
расписанием учебных занятий и другими локальными нормативными актами Исполнителя.   

2.4.3. Создать необходимые условия для освоения  выбранной образовательной программы.  
 

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, 
оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.   

2.4.5. Сохранить  место  за  Обучающимся  в  случае  пропуска  занятий  по  уважительным причинам.  
2.5. Заказчик обязан:  

 
2.5.1. При поступлении Обучающегося в техникум и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые 

документы.  
 

2.5.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на всех видах учебных занятий, определенных 
учебным планом.  
 

2.5.3. Проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-
вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.  
 

2.5.4. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.  
 

2.5.5. Обеспечить посещение Обучающегося всех видов учебных занятий, определенных учебным планом в соответствии с 
расписанием учебных занятий и графиком учебного процесса.  
 

2.5.6. Соблюдать требования охраны труда, правил техники безопасности и пожарной безопасности.  
2.6. Обучающийся обязан: 

 
2.6.1. Соблюдать Устав Исполнителя, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 
2.6.2. Выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренных учебным планам, овладевать знаниями, умениями и 

навыками.  
 

2.6.3. В обязательном порядке посещать все виды учебных занятий, определенных учебным планом в соответствии с расписанием 



 

 

учебных занятий и графиком учебного процесса, если иное не предусмотрено локальными нормативными актами техникума.  
 

2.6.4. Поддерживать установленный порядок и чистоту в помещениях и на территории Исполнителя.   
2.6.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.  

 
2.6.6. Проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-

вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.  
 

2.6.7. Выполнять другие обязанности, предусмотренные законодательством РФ.  

3. Порядок изменения и расторжения договора  
3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации.   
3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.  
3.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: 

 
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае 
перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность; 
 

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по дополнительной общеобразовательной программе обязанностей по 
добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения  
порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную 
организацию; 
 

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя. 

4. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося  
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором. 
 

4.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном 
образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 
 

4.2.1. Устранить недостатки оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 
 

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если в 10-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены 
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 
образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 
 

4.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной 
услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало 
очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:  

4.4.1.  Назначить  Исполнителю  новый  срок,  в  течение  которого  Исполнитель  должен приступить к оказанию образовательной 
услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;  

4.4.2. Расторгнуть Договор. 

5. Срок действия Договора  
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами 

обязательств. 

6. Заключительные положения  
6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в 

сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора. 
 

6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания 
приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении 
Обучающегося из образовательной организации. 

 
6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую 

юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться 
уполномоченными представителями Сторон.  

6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

7. Адреса и реквизиты Сторон 
 

Исполнитель:  Заказчик:  Обучающийся: 
Государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Свердловской области 
«Красноуфимский многопрофильный 
техникум» 
623300 Свердловская область, 
г. Красноуфимск, 
ул. Ремесленная, 7  

Тел./факс (34394) 9-65-20  
E-mail: kmt66@yandex.ru  
Директор  
__________ В.Л. Сычев  
М.П. 

    

    

    

    

    

    
    

    

    

 _________________________  ___________________________ 

 

подпись  подпись 

  

 

 

 

 

mailto:kmt66@yandex.ru

	Красноуфимск, 2024
	1. Общие положения
	2. Участники образовательных отношений

		2024-05-29T15:01:06+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"КРАСНОУФИМСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ"


		2024-05-29T15:01:22+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"КРАСНОУФИМСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ"




